1

令和４年度事業報告書

  令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月 31日 まで

１ 会務の運営

(1) 会員管理(令和 5年 3月 31 日現在)

    290   名  (新規 30  名／継続  260  名)

(2) 定時総会 令和 4年 5月 29 日(日) 徳島県教育会館

    298  名 内訳：出席者 34  名／委任状提出者  189  名

(3) 会議

会議名 開催日時(会場) 協 議 事 項 参加者

理

事

会

第 1回

令和 4年 5月 12日(木)

総福センター/Zoom

1. 令和 3年度事業及び収支決算報告について

2. 令和 4年度事業計画(案)及び収支予算(案)

について

3. 役員改選に伴う選任(案)について

15名

第 2回

5月 29日(日)教育会館

1. 理事長の選出について

2. 副理事長の選出について

3. 支部長の選出について

17名

第 3回

7月 5日(火)書面
1. 令和４年度委員会委員(案)について 20名

第 4回

7月 20日(水)書面

1. 令和４年度委員会委員の追加および特別委

員会委員(案)について
20名

第 5回

9月 9日(金)書面
1. 令和４年度委員会委員の交代(案)について 20名

第 6回

9月 29日(木)

Zoom

1. 応援コーディネートについて

2. 研修の広報について

3. ヤングケアラー委託事業の報告

4. 法定研修講師、ファシリテーターの紹介について

5. 各支部長より支部活動の進捗状況の報告

6. その他

17名

第 7回

10月 7日(金)

書面

1. 施設系事業所で従事するケアマネジャーへのア

ンケート実施について 16名

第 8回

12月 16日(金)

Zoom

1. ヤングケアラー支援研修会

2. 適切なケアマネジメント実践研修

3. 学術研修会について

4. 主任フォローアップ研修

5. ドバイザー派遣(研修・実施状況

6. 四国ブロック研究大会(今朝)

7. 在宅医療サポート介護支援専門員研修

8. 支部外の研修参加について

9. 支部報告

10. その他

19名

2

第 9回

令和 5年 3月 22日(木

総福センター

1. 各支部より振り返りと来年度の活動計画

2. 来年度の支部活動について

3. 適切なケアマネジメント手法実践研修について

4. 令和４年度資質向上事業「課題分析標準項目の

修正について」の研修

5. 総会について

6. 四国ブロック大会について

7. 令和５年度の会議について

8. 令和５年度予算について

9. その他

16名

(4) 委員会

 ① 委員会総会

会議名 開催日時(会場) 協 議 事 項 参加者

委
員
会
総
会

令和 4年 7月 16日(土)

総福センター

1. 令和 3年度委員会活動実績ついて

2. 委員会所轄事項の確認について

3. 各委員会に分かれてグループ討議

4. 委員会報告・意見交換

5. 各支部に分かれてグループ討議

6. その他

理事・委員

39名

② 委員会

委員会名 開催回数 実施事業 参加者

運営委員会 4回 初任者つどい 43名

学術研修委員会 1回 第 5回介護支援専門員実践研究大会 102名

業務委員会 4回 介護支援専門員の職責と職域 72名

広報委員会  協会ニュースの発行

施設委員会 4回 情報意見交換会 42名

主任介護支援専門員委員会 4回 主任ケアマネスキルアップ研修

(事例検討会)

70名

特

別

委

員

会

専門Ⅱ研修講師検討会議 1回 実務研修講師選定 4名

生涯学習委員会 １回

3回

1回

１回

１回

１回

講師養成研修

フォローアップ研修(3回講座)

第 1回ファシリテーター養成研修

第 2回ファシリテーター養成研修

在宅医療サポート研修

研修「課題分析標準項目について」

35名

29名

21名

18名

49名

94名

地域包括推進委員会 1回 アドバイザー・ケアプラン点検者養成研修

自立支援ケア会議・ケアプラン点検へのア

ドバイザーの選任・派遣

20名

延べ 97回

倫理委員会  特に活動なし

3

２ 介護支援専門員の資質向上(研修・ネットワーク推進事業に関する事項)

(1) 事業の成果

介護支援専門員を対象とした各種の研修事業を実施し、介護支援専門員の資質向上及びキャリ

アアップを図るとことにより、ケアマネジメント実践力の向上、実務研修等における講師やファ

シリテーター等の人材育成に繋がった。

(2) 圏域支部活動を通した人材育成

令和３年度に構築した県内４圏域に分けた支部(東部、南部、西部、北部)をベースに、令和４

年度から地域に根差したそれぞれに特色ある実践研修を実施できた。そのことによって今後の地

域包括ケアのあり方や多職種連携、医療介護連携に関する取り組みを考えるきっかけづくりがで

きた。

(3) 適切ケアマネジメント実践研修

日本総研主催の同研修を実施した。全国 22箇所による研修の中でも、将来的に同マネジメント

実践について指導者の立場で会員 18名による研修は全国でも珍しいとされ、日本総研からのモデ

ル事業として取り上げられるにいたった。

(4) 事業の実施に関する事項

昨年度に引き続き新型コロナウイルス感染状況を踏まえ、十分な感染防止対策を講じるととも

に、担当利用者が感染症発症した際に、介護支援専門員としての役割が果たせられるよう、伴走

型支援として応援派遣が可能な体制を支部へ啓発発信し、登録者についても増加できた。

    延べ開催回数：25回  延べ参加者数：644 名

月日 名称 運営・講師 会場

参加

者

介
護
支
援
専
門
員
の
資
質
向
上
に
関
す
る
事
業

6月 28日(火) 講師養成研修
㈱シルバージャパン代表取締役

 中林 弘明氏
教育会館 35名

10月 2日(日)

伝達研修

居宅介護支援事

業所等における

管理者研修

生涯学習委員会

 徳島県介護支援専門員協会

光田 奈津子氏／黒田 玲子氏

ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 36名

10月 14日(金)

ケアマネジャー

研修会

（西部）

吉野川医療センター

  認知症認定看護師

  三輪 倫子 氏

四国ｱﾙﾌﾚｯｻ

徳島西部出張所

ZOOM(ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ)

42名

11月 5日(土)
初任者・つどい

(東部)

運営委員会

 徳島県介護支援専門員協会

 黒田 景子氏

ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 11名

11月 12日(土)
初任者・つどい

(南部)

運営委員会

 徳島県介護支援専門員協会

 松本 隆子氏

ひまわり会館 10名

11月 26日(土)

介護支援専門員

の職責と職域

について(東部)

徳島県介護支援専門員協会

  副理事長 中 健太郎氏

ZOOM

総福ｾﾝﾀｰ発信
19名

11月 26日(土)
初任者・つどい

(北部)

運営委員会

 徳島県介護支援専門員協会

 松本 隆子氏

北島町総合庁舎 17名

4

介
護
支
援
専
門
員
の
資
質
向
上
に
関
す
る
事
業

12月 10日(土)
初任者・つどい

(西部)

運営委員会

 徳島県介護支援専門員協会

  松本 隆子氏

ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 5名

12月 17日(土)
スキルアップ事

例検討会(南部)

主任介護支援専門員委員会

 徳島県介護支援専門員協会

  大西 充記氏

富岡公民館 17名

12月 18日(日)
アドバイザー・

ケアプラン養成

地域包括推進委員会

 徳島県介護支援専門員協会

 位頭 薫氏/中 健太郎/

石田 直子氏

ろうきんホール 20名

1月 9日(月)
スキルアップ事

例検討会(西部)

主任介護支援専門員委員会

 徳島県介護支援専門員協会

  中川 陽子氏

吉野川市交流

センター
18名

1月 14日(土)

介護支援専門員

の職責と職域

について(西部)

徳島県介護支援専門員協会

副理事長 中 健太郎氏

ｻﾝｺｰﾌｧｰﾏｼｰ

ｶﾙﾁｬｰｾﾝﾀｰ・

ZOOM

ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催

5名

1月 21日(土)
スキルアップ事

例検討会(東部)

主任介護支援専門員委員会

 徳島県介護支援専門員協会

  荻田 靖子氏

ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 18名

2月 4日(土)
ファシリテータ

ー養成①

生涯学習委員会

 徳島県介護支援専門員協会

 位頭 薫氏/四宮 明子氏

松茂総合会館 19名

2月 18日(土)

介護支援専門員

の職責と職域に

ついて(南部)

徳島県介護支援専門員協会

副理事長 中 健太郎氏
ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 15名

2月 18日(土)
スキルアップ事

例検討会(北部)

主任介護支援専門員委員会

 徳島県介護支援専門員協会

  細国 和子氏

ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 17名

2月 22日(水) 情報・意見交換会 北部支部 ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 35名

2月 24日(金) 情報・意見交換会 西部支部 ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 7名

2月 25日(土)

介護支援専門員

の職責と職域

について(北部)

徳島県介護支援専門員協会

副理事長 中 健太郎氏

藍住町文化ﾎｰﾙ/

ZOOM・ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄ
33名

2月 27日(火) 情報・意見交換会 南部支部 ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 11名

3月 8日(水) 情報・意見交換会 東部支部 ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催 10名

3月 13日(月) 実践研究大会
社会福祉法人ソラティオ

理事長 岡部 正文 氏

ときわホール/

Zoom・ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ

102

名

3月 19日(日)
在宅医療サポー

ト研修

徳島県医師会

  理事 中谷 哲也氏

徳島県栄養士会

  会長 松村 晃子氏

徳島県歯科医師会

  監事 佐藤 修斎氏

あわぎんホール

ZOOM・ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ
49名

5

3月 21日(火)
ファシリテータ

ー養成②

生涯学習委員会

 徳島県介護支援専門員協会

位頭 薫氏/荻田 靖子氏/

奥村 滋子氏

ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催  18名

3月 29日(水)

研修「課題分析

標準項目につい

て」

㈱シルバージャパン

代表取締役 中林 弘明氏
ZOOM ｵﾝﾗｲﾝ開催  94名

３ 介護保険制度に関する情報提供・相談事業に関する事項

事業名 内   容 実施日時 委員会

①介護保険に関す

る情報提供

□協会ニュースの発行

□広報活動

 ・ホームページ、フェイスブックを活用し

た情報発信(研修案内、介護保険制度改正

等)

□関係機関・団体への情報提供

10月

年間

年間

広報委員会

②相談活動 □相談内容

 ・介護保険サービスに関すること

 ・介護支援専門員の資格に関すること

・介護支援専門員の業務に関すること

 ・介護支援専門員の研修に関すること

 ・その他、書籍等の相談

年間

４ 日本介護支援専門員協会徳島県支部に関する事業

(1) 会員管理に関する事務(徳島県支部会員の状況 令和 5年 3月 31日現在)

     290  名(新規 30 名／継続 260 名)

(2) 活動内容

区 分 実施日時  会場 参加者

会
議
へ
の
参
加

4月 4日～5日

6月 30日

7月 7日

7月 27日

8月 2日

8月 5日

8月 25日

9月 8日

9月 10日

9月 20日

10月 2日

10月 5日～6日

11月 12日

11月 17日

第 16回日本介護支援専門員協会全国大会 in宮崎

認知症共同生活介護部会委員会議

日本在宅ケアサミット研修会

社員総会

居宅介護支援計画研修

第１回都道府県支部長会議

ＢＣＰ策定セミナー

認知症ケアモデル普及促進セミナー

認知症共同生活介護部会手引き研修リハーサル

第４訂テキスト改訂全国編集委員会議

認知症共同生活介護部会委員会議

災害支援ケアマネジャー養成研修

ＩＣＴを活かしたケアマネジメント実践研修

ハラスメント対策研修

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

1名

2名

1名

2名

3名

2名

2名

1名

2名

1名

2名

3名

5名

2名

6

会
議
へ
の
参
加

11月 23日

12月 15日

1月 18日

1月 6日

1月 20日

1月 22日

2月 10日

2月 21日

2月 23日

2月 25日

3月 11日

3月 26日

3月 29日

小規模居宅介護部会手引き研修

データ連携システム説明会

同説明会

認知症共同生活介護部会委員会議

四国ブロック支部長会議

災害対策特別委員会フォローアップ研修

第２回都道府県支部長会議

全国介護支援専門員研修向上会議

第４訂テキスト改訂全国編集委員会議

第４訂テキスト編集徳島県支部委員会議

於：県民活動プラザ

三団体合同研修

第４訂テキスト改訂徳島県支部委員会議

適切ケアマネジメント実践研修 日本総研ヒア

リング訪問

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

東京会場

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

WEB

3名

1名

1名

2名

2名

3名

1名

1名

１名

6名

6名

4名

6名

5名

研
修
会
へ
の
参
加

1月 22日

3月 5日

2月 17日～18日

災害支援ケアマネジャーフォローアップ研修

日本介護支援専門員協会四国ブロック研究大会

ｉｎ高知

日本介護支援専門員協会近畿ブロック研修 in

和歌山

WEB

会場

会場

2名

10名

1名

(3) その他の日本介護支援専門員協会への協力(調査協力、現場の意見・政策提言等)

   ① 情報収集システム協力者(モニター) 登録

② 情報収集システム「第 9回調査」「第 1回調査」「第 2回調査」

  ③ 新型コロナワクチンの職域接種に関するアンケート調査

④ BPSDの軽減を目的とした認知症ケアモデルの普及促進に関する調査研究

  ⑤ 主任介護支援専門員受講要件(実務経験)に関する調査

  ⑥ 通所系サービス・短期入所系サービス新型コロナウイルスの感染症の影響に関する調査研究

  ⑦ 令和 4年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査(令和 4年度調査)

  ⑧ 日本介護支援専門員協会生涯学習委員会四国ブロックによる現状把握(各種研修)

  ⑨ 居宅介護支援及び介護予防支援における令和 4年度介護報酬改定の影響に関する調査研究事業

  ⑩ 「介護サービス計画書の様式及び課題分析標準項目の提示について」の一部改正に伴う法定研

修における対応に関する調査

  ⑪ 「介護保険施設等に勤務する介護支援専門員の実態把握」に関する調査

５ 受託事業に関する事項

(1) 主任介護支援専門員研修

今年度においても新型コロナウイルス感染状況が続く中、１名の県外講師はオンラインによる指導

とするほか、十分な感染防止対策を講じながら実施した。

  ① 受講者の状況

受講決定者 受講者 修了者

55 53 52

7

 ② 日程

    Ａ日程：9月 8日～10 月 27日／Ｂ日程：9月 9日～11月 8日 各 9日間(71時間)

(2) 主任介護支援専門員更新研修

  厚生労働省によるオンライン研修システムを一部活用し、講義部分は研修システムの講義コ

ンテンツを視聴、演習部分は集合研修とし、県外講師はオンランによる指導とした。

 ただし、一部科目については講師の意向を尊重し、講義・演習一体型として実施した。

  ① 受講者の状況

受講決定者 受講者 修了者

102 99 99

② 日程

    6月 13日～7月 21日  7日間(46時間)

(3) 主任介護支援専門員フォローアップ研修

  事例検討会として、3日間にわたり実施した。新型コロナウイルス感染状況が落ち着いてきたことも

あり、県外講師による対面集合研修とした。

事業内容 実施日時 実施場所 委員会 参加者

■事例検討会

 講師：

日本地域福祉研究所

  主任研究員 國光 登志子氏

  合同会社青い鳥

管理者 相田 里香氏

1月 18日(水)

2月 7日(火)

2月 8日(水)

あわぎんホール

ファシリ

テーター

向上委員

会

18名

18名

18名

(4) 介護現場におけるヤングケアラー実態調査事業

 高齢者介護に起因するヤングケアラーの実態を把握するために、介護支援専門員等を対象とし

た調査を実施し、ヤングケアラーと思われる子どもの早期発見、支援につなぐための仕組みづく

りを検討する機会とした。

① アンケート調査 令和 5年 4月 10日～8月 24日

② 打ち合わせ会議 7回

③ ヒアリング調査 令和 4年 10月

④ 回答数 18市町村

地域包括支援センター及び居宅介護支援事業所介護支援専門員 219名

⑤ ヒアリング調査

市町村 2例

    地域包括支援センター及び居宅介護支援事業所介護支援専門員 7例

(5) 徳島県介護関係職員等研修事業（ヤングケアラー解消支援）

介護現場におけるヤングケアラー支援研修会

  「ヤングケアラーの理解と支援～気づき、つながり、寄り添うために～」

    令和 5年 2月 16日 於：徳島グランヴィリオホテル

    ・介護現場におけるヤングケアラー実態調査 報告:中 健太郎氏

    ・講演：ヤングケアラーの理解と支援～気づき、つながり、寄り添うために～

       座長：鳴門教育大学大学院学校教育研究科准教授 木村 直子氏

       講師：関東学院大学看護学部老年看護学 青木 由美恵氏

       研修参加 会場 61名 オンライン 85名 合計 146名

8

(6) 適切なケアマネジメント手法 実践研修

日本総研主催する本研修を県協会講師及びファシリテーター経験者等 38名が参加し、ケアプラン

実践事例に対して、新しい手法によるアセスメントを学ぶ。

第１回 令和 4年 10月 22日

第 2回 令和 4年 12月 3日

第３回 令和 5年 2月 11日

第 4回 令和 5年 3月 16日

       研修参加 38名

       研修方法 ＺＯＯＭ参加

(7) 感染症発生時における応援派遣職員の派遣に関するコーディネート業務

  県内の介護保険施設等において感染症が発生した場合に、職員が不足する施設等への職員の応援派

遣に関し、県下介護支援専門員・地域包括支援センター・介護支援事業所への制度の周知、応援派遣

職員登録の推進、派遣時の県・関係機関等との調整などを行った。

区  分 事業内容 実施日時 実施場所 参加者

①制度の周知 □制度の周知

・協会ホームページに掲載

 ・研修案内発送時等に登録への

協力依頼(会員、地域包括支

援センター、居宅介護支援事

業所)

・各種研修会における登録依頼

年間

随時

②応援派遣職員

の登録
新規登録者 7名(合計 18名) 年間

③説明会の開催 コーディネーターとしての役割

や重要性についての説明会の開

催

R4年 11月 26日(土)

R5年 2月 18日(土)

   2月 24日(金)

     2月 25日(土)

ZOOM

〃

〃

ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ

28名

15名

8名

34名

６ 地域医療介護総合確保基金事業

(1) 介護サービス事業所等職員の資質向上事業

  ① 目的

   介護支援専門員を対象とした各種研修を実施し、介護支援専門員の資質向上を図った。

  ② 事業内容

   ・医療連携推進を目的とした「在宅医療サポート介護支援専門員研修」

   ・ケアマネジメント力の形成、介護支援専門員の資質向上を目的とした各種研修

     伝達研修(第 2回・3回) 2回開催

主任ケアマネスキルアップ研修(全体研修)

主任ケアマネスキルアップ研修(事例検討会／第 1弾～3弾) 3回開催

高齢者虐待に関する研修

     ケアマネ初任者研修会・つどい(第 1回～3回) 3回開催

     ケアマネ学習会(第 1 回・2回) 2回開催

     第 5回介護支援専門員実践研究大会

     災害時の BCP

          ケアプラン新様式記載研修会

9

(2) 介護支援専門員キャリアアップ研修事業

  ① 目的

   管理的立場にある主任介護支援専門員の指導力の強化を図り、他の介護支援専門員に対して適切

な指導・助言を行うなど、実践的な OJTに繋げる。

   また、主任介護支援専門員を対象に法定研修における講師・ファシリテーターを養成するととも

に、自立支援ケア会議への積極的な参画を通じて地域共生社会の構築を図る。

  ② 事業内容

   ・講師養成研修(第 1回伝達研修)  1回開催

・ファシリテーター養成研修        2回開催

・アドバイザー・ケアプラン点検者養成研修 2回開催

・ケアマネジメントアドバイザーの派遣   延べ 82回

     自立支援ケア会議：12市町村 延べ 59回

     ケアプラン点検 ： 3市町村 延べ 13回

     県ケアプラン点検： 3市町村 延べ  5回

          事例検討会   ： 1市町村 延べ  1回

     包括ネットワーク： 1市町村 延べ  4回

７ 機関・団体との会議、連携体制強化に関する事項

(1) 委員の推薦

    ・徳島市在宅医療・介護連携推進協議会

  ・e-とくしま推進会議

  ・徳島県国民保護協議会

  ・徳島県地域介護総合確保推進協議会

・徳島県 8020運動推進特別事業検討評価委員会

  ・徳島県歯科口腔保健事業検討委員会

・徳島県東部保健福祉局難病対策地域協議会

・とくしま高齢者いきいきプラン策定評価委員会

・徳島県防災会議

・徳島県日常生活自立支援事業契約締結審査会

    延べ 10機関・団体 延べ 11名

(2) 講師の派遣

  ・阿南市介護支援専門員研修会

  ・徳島県介護実習・普及センター事業

  ・阿南市介護支援専門員ネットワーク会議

  ・神山町介護支援専門員研修会

  ・東みよし町ケアマネ研修会

  ・吉野川市介護支援専門員研修会

  ・板野町介護支援専門員資質向上研修会

  ・徳島県介護実習・普及センター研修

  ・介護予防リーダー養成研修会(県老人クラブ連合会)

  ・第 1～3回地域包括ケア研修会(県老人福祉施設協議会)

  ・美馬市介護支援専門員研修会(2回)

  ・第 9回徳島市在宅医療市民公開講座

  ・阿南市介護支援専門員研修会

  ・徳島県介護給付費適正化研修会

10

  ・板野町介護保険サービス事業者評価研修会

(3) 事業への協力(会議への参加等)

  ・介護支援専門員実務研修(演習科目)における演習指導者(県社会福祉協議会)

・徳島県地域ケア会議活用推進事業(専門職アドバイザー派遣事業)

  ・介護予防活動普及展開事業検討会(東みよし町、松茂町、美波町、牟岐町)

・介護支援専門員更新研修・専門研修(課程Ⅱ)における演習指導者(県社会福祉協議会)

  ・介護労働懇談会

  ・とくしま高齢者いきいきプラン策定評価委員会

  ・徳島県防災会議

  ・阿南市介護給付費等費用適正化委員会

  ・とくしま消費者見守りネットワーク定例会議

  ・徳島県がん診療連携協議会 緩和ケア部会／情報提供・相談支援部会／診療連携部会

  ・徳島市地域ケア推進会議

  ・多職種連携会議

    延べ 12機関・団体 延べ 17名

(4) 協定・委託に基づく事業

  ①「自殺予防の相互協力に関する協定」に基づく街頭啓発、研修事業への協力

   ・いのちのネットワーク研修会

   ・徳島県自殺予防講演会

   ・自殺予防週間における街頭啓発

   ・地域自殺対策強化事業に係る研修会

   ・徳島県高齢者自殺予防研修会

   ・徳島県自殺対策パワーアップ研修会

②「阿南市介護給付等費用適正化事業に関する協定」に基づくケアプラン点検、研修会への講師派

遣

   ・ケアプラン点検(8月～9月)

・阿南市介護給付費等費用適正化委員会

・阿南市介護支援専門員研修会

・阿南市介護支援専門員ネットワーク会議

③「徳島県災害派遣福祉チームの派遣に関する基本協定書」に基づく基礎研修への参加

   ・災害派遣福祉チーム研修(基礎研修)及び通信訓練

④ 神山町との委託契約に基づく地域ケア個別会議及びケアプラン点検へアドバイザー派遣

   ・地域ケア会議   5回

   ・ケアプラン点検  6回

(5) その他

  ① 関係機関・団体が実施する研修会への後援

   ・いのちの希望 2022チャリティ講演会「生きる」(徳島県自殺予防協会)

   ・徳島県自殺予防講演会(徳島県)

   ・訪問看護普及フォーラム(徳島県看護協会)

   ・第 32回四国作業療法学会(四国作業療法学会)

   ・第 10回徳島市在宅医療市民公開講座(徳島市医師会)

11

② 関係機関・団体が実施する研修会の会員への周知、情報提供

 ・R4年度自殺予防サポーター養成講座開催

   ・高齢者の介護に携わる Webセミナー

   ・第 5回徳島県地域包括ケアシステム学会学術集会

   ・第 5回徳島市糖尿病サポーター(TCDS)養成研修会

 ・第 5回よろず勉強会(徳島市在宅医療支援センター)

   ・令和 4年度徳島県自殺予防講演会[引きこもりと向き合う]

   ・日本歯科衛生学会第 17 回学術大会

   ・徳島県認知症対策普及啓発推進事業講演会

・世界アルツハイマーデー記念講演

・第 37回徳島脳卒中シームレスケア研究会

・令和 4年度徳島県自殺予防セミナー

   ・ケアマネジャー向け家族介護者の仕事と介護の両立支援研修

   ・第 9回多職種のための在宅医療研修会

 ・令和 4年度高齢者の口腔機能の評価と口腔健康管理

   ・孤独・孤立対策シンポジウム

   ・日本認知症グループホーム協会徳島県支部研修会

 ・第 8回地域リハビリテーション講座

 ・第 21回日本ケアマネジメント学会研究大会

 ・第 35回地域リハビリテーション交流セミナー

 ・緩和ケア研修会